

Reconstructia imobilului
cam.nr.8 din str.M.Lomonosov,6
sect.Centru ,mun.Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-9
Retele electrice exterioare

Valoarea de deviz 369 645,18 lei

Intocmit in prețuri curente 19.03.2019

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari constructii				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m	98,000	51,46 14,64	5 043,14 1 435,21
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2	187,000	27,27 27,27	5 099,49 5 099,49
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m , teren mijlociu	m3	81,000	67,17 67,17	5 440,37 5 440,37
4	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3	54,000	48,99 48,98	2 645,24 2 645,19
5	DA08A4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 30% si avind grosimea de 10 cm dupa compactare, cu piatra sparta,	m2	187,000	27,32 8,58	5 108,68 1 605,39

1	2	3	4	5	6	7
		M300				
6	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2	187,000	170,43 4,04	31 871,14 755,48
7	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile, (Restabilirea pereului linga postul de transformare)	m3	0,150	1 115,53 154,87	167,33 23,23
8	AcA11B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, PE cu dublu perete, avind diametrul de 100 mm	m	96,000	86,33 57,57	8 288,01 5 526,72
9	AcA11B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, PE avind diametrul de 100 mm	m	84,000	86,34 57,57	7 252,95 4 835,88
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	14,600	0,00 0,00	0,02 0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,089	16,97 16,97	1,51 1,51
12	555657	Nisip	m3	27,000	129,50 0,00	3 496,50 0,00
13	555658	Caramida rosie	buc	1 000,000	3,21 0,00	3 210,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			77 624,38
		<i>Asigurarea sociala si medicala</i>	22,50 %			6 157,91
		<i>Cheltuieli de transport</i>	7,00 %			3 173,38
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	2,00 %			906,68
		<i>Total cheltuieli directe</i>	100,00 +			87 862,35
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			12 740,05
		<i>Total</i>	100,00 +			100 602,40
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			6 036,13
		Total Lucrari constructii Inclusiv salariu				106 638,53
		2. Lucrari montaj				27 368,47
14	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, IIO-70	buc	2,000	595,73 176,25	1 191,45 352,49

1	2	3	4	5	6	7
15	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta fuzibile, IP, PPH-35	buc	6,000	97,02 57,06	582,09 342,39
16	08-01-105-1	Instalatie automata , masa pina la 0,1 t, Ruptor IP - 250A, RPC-2	buc	2,000	2 773,05 934,25	5 546,10 1 868,50
17	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	100 m	2,000	1 881,71 334,81	3 763,43 669,63
18	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmator se va adauga la norma 08-01-142-1	100 m	2,000	569,04 125,75	1 138,09 251,49
19	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee , masa 1 m, pina la: 6 kg, Cablu bronat, din aluminiu, izolatie PVC, 4x150mm2, АПББ6IIIП	100 m	4,220	26 266,42 1 100,95	110 844,31 4 646,00
20	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	100 m	2,000	1 643,15 328,75	3 286,31 657,51
21	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m	2,000	959,10 171,70	1 918,20 343,40
22	08-02-165-3	Manson terminal, termoretractabil, pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2, 4KHTП-1-150...240	buc	4,000	1 295,34 340,88	5 181,36 1 363,50
23	555888	(Sina) Banda din aluminiu 60x5	m	10,000	150,00 0,00	1 500,00 0,00
24	5558881	Banda de legatura din otel 25x4mm	m	15,000	15,00 0,00	225,00 0,00
25	5558882	Banda de legatura din otel 40x4mm	m	27,000	18,00 0,00	486,00 0,00
		Total	lei			135 662,34
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %			2 361,35
		Cheltuieli de transport	7,00 %			7 755,48
		Cheltuieli de depozit	2,00 %			2 215,85
		Total cheltuieli directe	100,00 +			147 995,02
		Cheltuieli de regie	76,00 %			7 976,13
		Total	100,00 +			155 971,15
		Beneficiu de deviz	6,00 %			9 358,27

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari montaj Inclusiv salariu				165 329,42 10 494,91
		3. Utilaj				
26	Pret furnizor	Panou de distribuire, ІІІО-70	buc	2,000	15 120,00 0,00	30 240,00 0,00
27	Pret furnizor	Sigurante fuzibile, IP - 200A, ІІІІН-35	buc	6,000	59,00 0,00	354,00 0,00
28	Pret furnizor	Ruptor, IP 00 - 250A, РІІС-2	buc	2,000	580,00 0,00	1 160,00 0,00
29	Pret furnizor	Manson terminal, termoretractabil, 4KHTII-1- 150....240	buc	4,000	972,00 0,00	3 888,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			35 642,00
		<i>Cheltuieli de depozit</i>	1,20 %			427,70
		Total Utilaj Inclusiv salariu				36 069,70

		Total	lei	308 037,65
		TVA	20,00 %	61 607,53
		Total deviz: Inclusiv salariu		369 645,18 37 863,38

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Obiect Reconstructia imobilului cam.nr.8 din
str.M.Lomonosov,6 sect.Centru ,mun.Chisinau

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari constructii				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri	m			51,46
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2900	50,50	14,64
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	189,00	0,66
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0400	0,01	0,00
	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	0,2940	123,00	36,16
2	DG05A	Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice	m2			27,27
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5400	50,50	27,27
3	TsA16B1	Sapatura manuala de pamint, in spatii limitate, in transe de pina la 4 m adincime, pentru cabluri electrice de inalta tensiune, in pamint cu umiditate naturala fara sprijiniri latime < 1 m, adincime < 1,5 m, teren mijlociu	m3			67,17
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,2100	50,50	61,11
	7137010011500	Electrician	h-om	0,1200	50,50	6,06
4	TsD18B	Umplutura compactata in santuri, pentru cablurile ingropate ale liniilor electrice de inalta tensiune, executata cu pamint provenit din teren mijlociu	m3			48,99
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9700	50,50	48,98
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,01	0,00
5	DA08A4	Strat de pamint stabilizat mecanic pe loc cu adaos de materiale, proportia acestora din volumul total al amestecului fiind de 30% si avind grosimea de 10 cm dupa compactare, cu piatra sparta, M300	m2			27,32
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0100	50,50	0,51
	7129020012800	Pavator	h-om	0,0900	50,50	4,54
	7112020030100	Specialist	h-om	0,0700	50,50	3,53
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0340	0,01	0,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,0390	291,80	11,38
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0050	380,00	1,91
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,0038	350,00	1,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0063	350,00	2,21
	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,0038	350,00	1,33
	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,0021	0,01	0,00
	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupte trac. U 650	h-ut	0,0021	0,01	0,00
	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,0021	0,01	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0034	170,00	0,58
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,0038	0,01	0,00
6	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala	m2			170,43
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0800	50,50	4,04
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate	t	0,0590	2 821,00	166,39

1	2	3	4	5	6	7
		marunte				
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	0,01	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	0,01	0,00
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0072	0,01	0,00
7	DA14A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile, (Restabilirea pereului linga postul de transformare)	m3			1 115,53
	7123010010200	Betonist	h-om	3,0900	50,50	154,87
	2663102100000	Beton	m3	1,0080	950,00	950,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0960	159,00	10,60
	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,5810	0,01	0,00
	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00067	0,01	0,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,3150	0,01	0,00
	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,1350	0,01	0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0310	0,01	0,00
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	0,01	0,07
8	AcA11B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, PE cu dublu perete, avind diametrul de 100 mm	m			86,33
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,1400	50,50	57,57
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	25,90	26,81
	2523156715000	Manson cu flanse din PE	buc	0,0170	112,00	1,94
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	0,01	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	0,01	0,00
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	1,0200	0,01	0,01
9	AcA11B	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune,PE avind diametrul de 100 mm	m			86,34
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	1,1400	50,50	57,57
	2521216701001	Teava din polietilena	m	1,0150	25,90	26,82
	2523156715000	Manson cu flanse din PE	buc	0,0170	112,00	1,95
	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,0036	0,01	0,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	0,01	0,00
	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	1,0200	0,01	0,01
10	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	0,01	0,00
11	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			16,97
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	50,50	16,97
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	252,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	0,01	0,00
12	555657	Nisip	m3			129,50
	19031912	Nisip	m3	1,0000	129,50	129,50
13	555658	Caramida rosie	buc			3,21
	19031913	Caramida rosie	buc	1,0000	3,21	3,21
		2. Lucrari montaj				
14	08-03-572-4	Bloc de comanda de executare tip dulap sau punct de distributie (dulap), montat pe perete, IIIQ-70	buc			595,73
	1	Muncitor	h-om	3,4900	50,50	176,25
	1011924	Electrozi 942A, diametru 4 mm	kg	0,2500	36,50	9,13
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1700	62,50	10,63
	1019852	Vopsea	kg	0,0300	39,80	1,20
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0250	12 345,00	308,63
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2900	155,00	44,95
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	1,1500	0,01	0,01
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2900	155,00	44,95

1	2	3	4	5	6	7
15	08-01-061-1	Dispozitiv de siguranta fuzibile, IP, PPH-35	buc			97,02
	1	Muncitor				57,06
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	h-om	1,1300	50,50	57,06
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	t	0,0021	15 000,00	25,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	kg	0,1400	62,50	8,75
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	0,0200	155,00	3,10
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0050	0,01	0,00
16	08-01-105-1	Instalatie automata , masa pina la 0,1 t, Ruptor IP - 250A, RPC-2	h-ut	0,0200	155,00	3,10
	1	Muncitor	buc			2 773,05
	1011550	Email "KO-811" negru				934,25
	1011786	Lac de bitum "ET-123"	h-om	18,5000	50,50	934,25
	5009055	Papuci de cablu din arama	t	0,00025	0,01	0,00
	5009081	Puncti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	t	0,00015	0,01	0,00
	5009101	Butoane de montaj	buc	11,0000	167,00	1 837,00
	5009500	Fise de marcare	buc	1,0000	1,30	1,30
	5009623	Banda "K226"	1000 buc	0,0224	0,01	0,00
	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПЮC30"	100 buc	0,0100	50,00	0,50
	5309015	Tub de polivinilclorura "XBT"	100 m	0,0264	0,01	0,00
	5429010	Flux "BAMИ"	kg	0,1100	0,01	0,00
			kg	0,0700	0,01	0,00
17	08-02-142-1	Executarea patului pentru un singur cablu in transee	kg	0,0070	0,01	0,00
	1	Muncitor	100 m			1 881,71
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				334,81
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-om	6,6300	50,50	334,81
			h-ut	4,9900	155,00	773,45
18	08-02-142-2	Pentru fiecare cablu urmatior se va adauga la norma 08-01-142-1	h-ut	4,9900	155,00	773,45
	1	Muncitor	100 m			569,04
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t				125,75
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-om	2,4900	50,50	125,75
			h-ut	1,4300	155,00	221,65
19	08-02-141-4	Cablu pina la 35 kV in transee , masa 1 m, pina la: 6 kg, Cablu bronat, din aluminiu, izolatie PVC, 4x150mm2, АПВБ6ПН	h-ut	1,4300	155,00	221,65
	1	Muncitor	100 m			26 266,42
	19031919	Cablu bronat, din aluminiu, izolatie PVC, 4x150mm2, АПВБ6ПН				1 100,95
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	h-om	21,8000	50,50	1 100,95
	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	m	100,0000	245,00	24 500,00
	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "BCr3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,00004	0,01	0,00
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0008	0,01	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0100	15 000,00	142,18
	1019852	Vopsea	t	0,0010	0,01	0,00
	5009101	Butoane de montaj	kg	0,00006	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	0,2500	39,80	9,90	
	5009623	Banda "K226"	1000 buc	0,00832	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	100 buc	0,0410	50,00	2,01
	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	100 m	0,0096	0,01	0,00
	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	1,6500	155,00	255,64
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,9600	0,01	0,05
20	08-02-143-1	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a unui singur cablu	h-ut	4,9600	0,01	0,05
	1	Muncitor	h-ut	1,6500	155,00	255,64
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	100 m			1 643,15
						328,75
			h-om	6,5100	50,50	328,75
			h-ut	4,2400	155,00	657,20

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,2400	155,00	657,20
21	08-02-143-2	Acoperirea cablului, pozat in transee: cu caramida a fiecarui cablu urmator	100 m			959,10
	1	Muncitor	h-om	3,4000	50,50	171,70
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	2,5400	155,00	393,70
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	2,5400	155,00	393,70
22	08-02-165-3	Manson terminal, termoretractabil, pentru cablu cu 3 conductori, tensiune pina la 1 kV, sectiunea unui conductor, pina la: 185 mm2, 4KHTn-1-150...240	buc			1 295,34
	1	Muncitor	h-om	6,7500	50,50	340,88
	1010069	Benzina de aviatie "B-70"	t	0,0004	0,01	0,00
	1010633	Parafina petroliera solida "TI-3"	t	0,00001	0,01	0,00
	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,00204	0,01	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0100	50,00	0,50
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0024	0,01	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0030	155,00	0,39
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	5,3400	178,50	953,19
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0030	155,00	0,39
23	555888	(Sina) Banda din aluminiu 60x5	m			150,00
	19031923	(Sina) Banda din aluminiu 60x5	m	1,0000	150,00	150,00
24	5558881	Banda de legatura din otel 25x4mm	m			15,00
	19031924	Banda de legatura din otel 25x4mm	m	1,0000	15,00	15,00
25	5558882	Banda de legatura din otel 40x4mm	m			18,00
	19031925	Banda de legatura din otel 40x4mm	m	1,0000	18,00	18,00
		3. Utilaj				
26	Pret furnizor	Panou de distribuire, IIO-70	buc			15 120,00
	19031926	Panou de distribuire, IIO-70	buc	1,0000	15 120,00	15 120,00
27	Pret furnizor	Sigurante fuzibile, IP - 200A, IIIIH-35	buc			59,00
	19031927	Sigurante fuzibile, IP - 200A, IIIIH-35	buc	1,0000	59,00	59,00
28	Pret furnizor	Ruptor, IP 00 - 250A, PTIC-2	buc			580,00
	19031928	Ruptor, IP 00 - 250A, PTIC-2	buc	1,0000	580,00	580,00
29	Pret furnizor	Manson terminal, termoretractabil, 4KHTn-1-150....240	buc			972,00
	19031929	Manson terminal, termoretractabil, 4KHTn-1-150....240	buc	1,0000	972,00	972,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**Reconstructia imobilului
cam.nr.8 din str.M.Lomonosov,6
sect.Centru ,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 2-1-9
Retele electrice exterioare**

Intocmit in prețuri curente 19.03.2019

Valoarea de deviz 369 645,18 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-9:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	207,82	50,50	10 494,91
2.	7112020030100	Specialist	h-om	13,09	50,50	661,04
3.	7123010010200	Betonist	h-om	28,88	50,50	1 458,44
4.	7129020012800	Pavator	h-om	16,83	50,50	849,91
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	14,96	50,50	755,48
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	205,20	50,50	10 362,60
7.	7137010011500	Electrician	h-om	9,72	50,50	490,86
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	253,27	50,50	12 790,14
		Total manopera				37 863,38

Materiale:

1.	1010069	Benzina de aviatie "Б-70"	t	0,00	0,01	0,00
2.	1010633	Parafina petroliera solida "П-3"	t	0,00	0,01	0,00
3.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,00	0,01	0,00
4.	1010865	Role de plumb, marca "C1", grosime 1,0 mm	t	0,00	0,01	0,00
5.	1011550	Email "KO-811" negru	t	0,00	0,01	0,00
6.	1011641	Otel cornier, polite egale, marca "БСТ3кп2" dimensiuni 50x50x5 mm	t	0,05	15 000,00	750,00
7.	1011755	Otel fisie calmat, marca "СТ3кп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,00	0,01	0,00
8.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,00	0,01	0,00
9.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,50	36,50	18,25
10.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	1,18	62,50	73,75
11.	1019852	Vopsea	kg	1,11	39,80	44,18
12.	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	11,03	2 821,00	31 115,63
13.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumsuri r.magmatice 40-63 mm	m3	7,29	291,80	2 127,22
14.	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,00	252,00	0,00
15.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,56	0,01	0,01
16.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,01	159,00	1,59
17.	19031912	Nisip	m3	27,00	129,50	3 496,50
18.	19031913	Caramida rosie	buc	1 000,00	3,21	3 210,00

19.	19031919	Cablu bronat, din aluminiu, izolatie PVC, 4x150mm ² , АПББ6ШП	m	422,00	245,00	103 390,00
20.	19031923	(Sina) Banda din aluminiu 60x5	m	10,00	150,00	1 500,00
21.	19031924	Banda de legatura din otel 25x4mm	m	15,00	15,00	225,00
22.	19031925	Banda de legatura din otel 40x4mm	m	27,00	18,00	486,00
23.	19031926	Panou de distribuire, ИЮ-70	buc	2,00	15 120,00	30 240,00
24.	19031927	Sigurante fuzibile, IP - 200A, ППН-35	buc	6,00	59,00	354,00
25.	19031928	Ruptor, IP 00 - 250A, ППН-2	buc	2,00	580,00	1 160,00
26.	19031929	Manson terminal, termoretractabil, 4KHTП-1-150....240	buc	4,00	972,00	3 888,00
27.	2010102901170	Bile, manele D=15-18 cm	m3	0,66	0,01	0,00
28.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,05	12 345,00	617,25
29.	2020212927745	Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848	m2	0,00	0,01	0,00
30.	2521216701001	Teava din polietilena	m	186,36	25,90	4 826,72
31.	2523156715000	Manson cu flanse din PE	buc	3,12	112,00	349,44
32.	2663102100000	Beton	m3	0,15	950,00	142,50
33.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,34	189,00	64,26
34.	2682132601130	Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp	m2	0,09	0,01	0,00
35.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	1,31	0,01	0,01
36.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	15,73	0,01	0,15
37.	5009055	Papuci de cablu din arama	buc	22,00	167,00	3 674,00
38.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	2,00	1,30	2,60
39.	5009101	Butoane de montaj	1000 buc	0,09	0,01	0,00
40.	5009500	Fisă de marcare	100 buc	0,23	50,00	11,50
41.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,10	0,01	0,00
42.	5220077	Aliaje de staniu-plumb fara stibiu, marca "ПООС30"	kg	0,22	0,01	0,00
43.	5309015	Tub de polivinilclorura "ХВТ"	kg	0,14	0,01	0,00
44.	5429010	Flux "BAMH"	kg	0,01	0,01	0,00
Total materiale de construcții						191 768,56

Utilaje de construcții:

1.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	34,07	155,00	5 280,85
2.	030203	Cricuri hidraulice, capacitate de ridicare 63 t	h-ut	20,93	0,01	0,21
3.	030408	Cabestane electrice, forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	20,96	0,01	0,21
4.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	21,36	178,50	3 812,76
5.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,30	0,01	0,02
6.	2932110004407	Plug tip Pp3-30 cu tract. mecanica cu 3 trupite trac. U 650	h-ut	0,39	0,01	0,00
7.	2940420002422	Masina de sudura PE cu toate accesoriile	h-ut	183,60	0,01	1,84
8.	2940420007000	Foreza rutiera cu tractor pe senile sub 37 kw (50 cp)	h-ut	0,39	0,01	0,00
9.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,94	380,00	357,20
10.	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	0,70	0,01	0,01
11.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,71	350,00	248,50
12.	2952240004005	Compactor pe pneuri static autopropulsat 8-10 tf	h-ut	0,71	350,00	248,50
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valvuri R 8-14 de 14tf	h-ut	1,35 1,18	0,01 350,00	0,01 413,00

14.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,04	0,01	0,00
15.	2952270004019	Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP	h-ut	0,02	0,01	0,00
16.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	28,81	123,00	3 543,63
17.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	36,00	0,01	0,36
18.	3110320001000	Grapa cu disc tip GD4 de 48 kw 65 cp cu tract. pneuri U - 650	h-ut	0,39	0,01	0,00
19.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut	0,71	0,01	0,01
20.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,55	0,01	0,02
21.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00 0,64	0,01 170,00	0,00 108,80
22.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	34,07	155,00	5 280,85
Total utilaje de constructii						19 296,78

Total	lei	308 037,65
TVA	20,00 %	61 607,53

Total deviz:

369 645,18

Intocmit

(funcția, semnătura)

0

Verificat

(funcția, semnătura)

0

